
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 3 - URBANISTICA E VIGILANZA EDILIZIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    

Numero Registro Dipartimento: 95

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11835 del 30/09/2019

OGGETTO: CITTÀ DI REGGIO CALABRIA -REALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ 
ALTERNATIVA ALLA STRADA STATALE 106 JONICA OMECA -SAN GREGORIO - CUP 
H31B00000220001 - PROGETTO IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI SENSI 
DELL'ART. 19 DEL DPR 327/01 E S.M.I.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
 VISTI 
la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante:  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28,  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e dal  D.Lgs.  n.  29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
il  decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000;
la DGR del  15/02/2019 n.  63,  recante ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta Regionale – 
Approvazione (...)”, che prevede la revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i. e dei rispettivi provvedimenti  
attuativi  e  dispone,  conseguentemente,  la  rideterminazione  della  nuova  struttura  organizzativa  dei 
Dipartimenti e dei Settori; 
la D.G.R. 16/2019 con la quale è stato istituito, all’interno del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali, il 
Settore “Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”, assegnato ad interim 
all’arch. Domenicantonio Schiava; 
la  D.G.R.  del  14/01/2019  n.  16,  precedentemente  citata,  con la  quale  si  è  provveduto  a  nominare 
Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Urbanistica  e  Beni  Culturali”,  l’arch.  Domenicantonio 
Schiava;
la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Francesco Tarsia  di 
dirigente reggente del Settore 3 “Urbanistica e Vigilanza edilizia”;

RITENUTO che
con nota, prot. n. 127815 del 29-07-2019, acquisita agli atti di questo Dipartimento al prot. gen. Siar n.  
282768  del  01-08-2019,  il  Dirigente  del  Settore  Grandi  Opere  del  Comune  di  Reggio  Calabria  ha 
trasmesso la richiesta dell’adozione del provvedimento finale da parte del Settore Urbanistica e vigilanza 
edilizia della Regione Calabria dell’opera pubblica in oggetto;
il territorio del Comune di Reggio Calabria risulta disciplinato dal P.R.G;
con Delibera del Consiglio Comunale di Reggio Calabria  n. 89 del 22.11.2017 ha  approvato il progetto 
per la Realizzazione della viabilità alternativa alla strada Statale 106 jonica Omeca -San Gregorio – Cup
H31B00000220001 - Progetto in Variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19 del DPR 327/01
e s.m.i.:
il  Settore  Urbanistica  di  questo  dipartimento  con  nota  prot.  n.153325/siar  del  09.05.2017,  ha  già 
espresso parere favorevole, a condizione che venissero acquisiti gli atti e gli adempimenti elencati nella 
soprarichiamata nota;
con nota comunale di trasmissione prot. n. 127815 del 29-07-2019, sono stati allegati gli atti richiamati 
nel  parere  prot,  n.153325/siar  del  09-05.2017,  che ad ogni  buon fine  sono da intendersi  anche qui  
richiamati;

VISTO

l’attestato  del  Segretario  Generale  Comunale  di  Reggio  Calabria prot.127205  del  26-07-2019,  con il 
quale  viene  certificato  l’avvenuta  pubblicazione  e  deposito  degli  atti  e  assenza  di  osservazioni  e/o 
opposizioni per la realizzazione dell’opera di cui in oggetto;

DATO ATTO 
che l’opera viaria interessata risulta inserita negli interventi governativi “Patti per il Sud” per l’importo 
complessivo di euro 2.100.000;

che in particolare il progetto in esame prevede l’allargamento della pista attuale in terra battuta per una 
sezione trasversale di  mt.  10,50 e della  lunghezza di  circa 1790 mt.  capace di  costituire una valida 
alternativa all’unico collegamento viario esistente per la zona sud dell’area urbana di Reggio Calabria e 
le frazioni periferiche rappresentato dalla trafficata strada statale 106 Jonica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che l’approvazione del progetto proposto dal Comune di Reggio Calabria, comporta variante al P.R.G., 
con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
che secondo quanto previsto dalla lettera b) comma 2 dell’art. 65 della L.R. n. 19/2002 e ss.mm.ii.: “non 
sono ammesse varianti urbanistiche al di fuori di quelle derivanti dalla realizzazione di progetti di opere  
pubbliche o di interesse pubblico sottoposti alle disposizioni del d.p.r. 327/2001, del d.lgs 163/2006 e  
della legge 133/2008, nonché da interventi previsti da strumenti di programmazione negoziata individuati  
dal POR Calabria o da contratti  di  programma statali  o regionali,  non in contrasto con gli  strumenti  
urbanistici sovraordinati”;

Vista la relazione istruttoria del 10.09.2019 prot. Gen. SIAR n.313782, con la quale l’ufficio del Settore 3 
competente per territorio, ha espresso per il progetto di che trattasi, parere favorevole, 

Visto, il D.P.R. n. 8 del 15/01/72;
Vista, la legge regionale n. 19/02 e ss.mm.ii.;
Visto, il D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii.;
Vista, la legge regionale n. 13 del 17/08/05 art. 25;
Vista, la delibera del Consiglio Regionale n. 134 del 01/08/2016
Vista, la legge regionale n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
Su proposta,del Dirigente del Settore n 3 “Urbanistica e Vigilanza edilizia”

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  di  esprimere  parere  favorevole,  ai  soli  fini  urbanistici  del  progetto Realizzazione  della  viabilità 
alternativa alla strada Statale 106 jonica Omeca -San Gregorio in variante al P.R.G. ai sensi degli artt. 10 
e 19 del D.P.R. n°327/01 e ss.mm.ii.-  Delibera del Consiglio Comunale di Reggio Calabria  n. 89 del  
22.11.2017 
di richiamare quanto disposto dal d.lgs. n. 33/ 2013 e ss.mm.ii., in riferimento agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare quelli 
riguardanti la  “Trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio” di cui all’art. 39;
di precisare che qualunque difformità o dichiarazione mendace su tutto quanto esposto e dichiarato 
nella  documentazione  tecnico-amministrativa  trasmessa  agli  atti  di  questo  Dipartimento,  inficia  il 
presente provvedimento;
di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione;
di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al Tar 
Calabria da chiunque ne abbia legittimo interesse entro 60 giorni dalla conoscenza e ricorso al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


